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Efter et dejligt lunt efterår er vi så kommet ind i den 

første vintermåned 

Vinterfuglene kom ret sent i år, men kan nu set rundt 

omkring i vores område. Så må vi se, hvad vinteren 

bringer. 

I ønskes i hvert fald alle en God Jul og et Godt Nytår. 

Hvis du har indhold til kommende numre af 

nyhedsbrevet, kan du sende det til 

kontakt@dofstor.dk. 

Med dette nummer af Strømstæren er der siden 

genstarten i elektronisk form i 2020 udsendt 28 

numre. 

Der indsendes meget få artikler til Strømstæren. Udgivelsen vil derfor blive sat på pause til der er 

modtaget mindst 5 artikler. 

God fornøjelse med nyhedsbrevet. 

De bedste fuglehilsner 

   Bo Kayser 

Er der flere fugle mellem solceller end på 

marker? 

Af Bo Kayser 

Bliver naturforholdene/biodiversiteten bedre, hvis der 
etableres solcelleparker, feriecentre eller lignende på 
konventionelt dyrkede marker? I DOF reagerer vi vist ofte 
ved at sige, at næsten alt er bedre for naturen er marker. 
Biodiversiteten på konventionelt dyrkede marker er lav. Der 
sprøjtes med gift, som slår de ikke-dyrkede dyr og planter 
ihjel, og der tilføres kunstgødning, hvoraf en del siver ud i 
vandløb og derfra til havet. 

 

Kommende arrangementer 

Den græske ø Lesbos. Møde 8. januar. 

Generalforsamling for DOF Storstrøm. 

Møde 24. januar. 

Ørnens Dag på Avnø. Tur 22. februar. 

Ørnens Dag ved Maribosøerne. Tur 22. 

februar. 

Se desuden DOF Storstrøms 

hjemmeside. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marker ved Nordfeld. 

mailto:kontakt@dofstor.dk
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5853
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5947
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5864
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5982
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?soeg=storstr%C3%B8m
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?soeg=storstr%C3%B8m
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Men er det rigtigt, at der er lavere 
biodiversitet på markerne end i 
solcelleparter? Flemming Pagh Jensen og jeg 
besluttede i 2024 at starte nogle 
fugletællinger på områder, hvor der i 
Vordingborg Kommune var planer om 
eventuelt at opsætte både solceller og 
vindmøller. Vi ville dokumentere, hvordan 
fuglelivet var før projekterne gik i gang, og så 
følge fuglelivets udvikling under og efter 
projektgennemførelsen. 

Vi valgte at se på et projektområde ved 
Nordfeld på det nordlige Møn og på nogle 
marker ved Koster på det vestlige Møn. 

 

 

Nordfeld 

Markerne vest for Nordfeld er omgivet at 
løvtræshegn, skov og lidt andet smånatur. Der 
drives jagt, så der fodres bl.a. med korn, som fx 
Gulspurve og finker har glæde af. Det viste sig, 
at der inden for projektområdet var et, for at være 
et landbrugsområde, ret rigt fugleliv. På tabellen 
til højre kan du se antallet af fugle registreret 
hver måned. Kun arter med mindst ti registrerede 
individer er med på tabellen. Ud over dem blev 
der bl.a. registreret sandsynlige ynglefund af 
Rødrygget Tornskade og Gul Vipstjert samt 
rastende Bynkefugl, som jo er blevet en ret 
sjælden art. 

Kommunens naturafdeling havde frarådet 
projektet på grund af både kystnærhed og 
naturværdi. Under behandlingen i 
kommunalbestyrelsen opstod der pludselig 
blandt byrådsmedlemmerne et flertal for at gå 
videre med projektet. Sagen blev rejst over for 
staten. Heldigvis stoppede staten projektet med 
følgende afgørelse: 

  Fugle registreret på marker ved Nordfeld fra januar (1) til 

december (12) 2024-25. Kun arter med mindst ti individer 

er medtaget. 

Markhegn ved Nordfeld. 

Projektområdet ved Nordfeld. 
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"Der er nationale interesser, der anses for at 
tale afgørende imod en udpegning af arealet 
ved Nordfeld Gods som energipark. Konkret 
var det Styrelsen for Grøn Arealomlægning 
og Vandmiljø (SGAV) der indstillede, at 
arealet skulle udgå på grund af helt særlige 
landskabelige bevaringsværdier i kyst og 
herregårdslandskabet.” 

Vi får derfor ikke mulighed for at lave 
efterundersøgelser i dette ret fuglerige 
område, men er meget glade for beslutningen 
om at stoppe projektet. 

 
 
 
 
 

Koster Vig 

Markerne i projektområdet ved Koster Vig levede 
helt op til forestillingen om få fugle på konventionelt 
dyrkede marker. Måske ynglede enkelte Sanglærker 
på markerne. Muligvis ynglede der Tornirisk i det 
ene hegn. Men ellers var der vist ikke mange 
ynglefugle. 

 
I Vordingborg Kommunes projektoversigt ser 
det ud til, at etableringsprojektet fortsætter. 
Jeg ved, at Cowi bl.a. er ved at registrere 
fugleforekomster i området. Så her bliver der 
måske om nogle år mulighed for at fortsætte 
med under-opførelse tællinger og siden efter-
idriftsætning tællinger.  
 
  

Grønirisk ved Nordfeld. 

Projektområde ved Koster Vig. 

Fugle registreret på marker ved Koster Vig fra 

januar (1) til oktober (10). Alle arter er medtaget. 

Marker ved Koster Vig. 
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De Grå Stære er blevet en succes – 

kom med i fællesskabet 

Af Finn Jensen 

I DOF Storstrøm har det i nogle år været lidt 

svært af få deltagere med på de tilbudte 

småture. Nu er det til gengæld lykkede med 

etableringen af gruppen ”De Grå Stære”. 

Gruppen har en fast kerne, som arrangerer 

turene og giver et fast socialt hyggeelement 

ved dem. Alle er velkomne til at deltage i 

turene, som annonceres på vores 

hjemmeside. For at komme med på turen skal 

man være medlem af DOF, men for ikke-

medlemmer kan en prøvetur sagtens aftales. 

Navnet er dobbelttydigt, i det De Grå Stære jo er de unge fugle, men de fleste vil jo nok opfatter 

det som en "Pensionistgruppe"      . Vi sætter 

naturligvis ikke nogen krav til alder og 

kunnen. Folk kan bare møde op, efter 

tilmelding, så finder vi ud af at formidle fugle 

sammen. Og samkørsel er altid en god idé. 

Vi har lavet en mailliste, som bruges til 

formidling af turene. Det kræver tilmelding til 

denne liste for at kunne deltage. Tilmelding til 

jensenfinn60@gmail.com. Dog har vi ikke 

afvist nogle, som havde set vores opslag på 

Facebook og hjemmesiden. 

På de 5 første ture har flere medlemmer 

arrangeret turene, så det ikke hele tiden har 

været de samme "turledere" 

1. Tur gik til Holmegård Mose med 11 deltagere, d. 4/7 - 2025 

2. Tur gik til Knudshoved Odde med 15 deltagere d. 9/8 - 2025 

3. Tur gik til Kalløgrå og Fladet d. 20/9 – 2025 

4. Tur gik til Avnø d. 22/10 - 2025 

Den planlagte tur til Jungshoved 20. november måtte desværre aflyses på grund af dårligt vejr. 

  

På besøg ved Fladet. 

Skægmejser ved Kalløgrå. 

mailto:jensenfinn60@gmail.com
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Fugle ved Orup Bæk og Sivet – 

årets gang. 

Af Bo Kayser 

Naturstyrelsen havde allerede i nogle år 

arbejdet på at få gjort ”Klima-lavbunds-

område Orup Bæk” til et naturområde, da 

stormfloden den 20. oktober 2023 brød 

igennem diget mod Præstø Fjord, så 

området blev oversvømmet. 

Efter et par besøg i området valgte jeg at 

følge området i 2025 ved hver måned at 

lave standardisere tællinger af vand- og 

engfugle fra seks optællingspunkter. 

Naturstyrelsen har for nylig oplyst, at de er 

langt med at få indgået aftaler med 

lodsejere m.fl., så området kan fortsætte 

med at ligge som nu, hvor vandstanden i 

området afhænger af vandstanden i 

Præstø Fjord. 

I denne rapport præsenteres resultaterne 

fra optællingerne i 2025. 

Læs: Fugletællinger ved klima-lavbundsprojekt Orup Bæk 2025 

 

https://www.dofstor.dk/images/Optaellingsrapporter/KL_OrupBk_Fugletllinger2025_v01.pdf

